
Все изменения – Остальные налоги
Региональные налоги●

Местные налоги●

Что
меняется

Когда
вступает

в силу

Как было Как стало № Документа

Региональные налоги

За месяц
перехода
права
собственности
налог на
имущество
платит только
один владелец

Действует
с 
1 января
2016 года

До 2016 года
ФНС разъясняла,
что за полный
месяц
принимается
любое
количество дней
в месяце
возникновения
права
собственности.  

Изменился порядок
расчета коэффициента,
используемого для
исчисления налога на
имущество организаций,
когда в течение года
меняется собственник
объекта (п. 5 ст. 382 НК
РФ). поправки касаются
имущества, по
которому налог
считают по кадастровой
стоимости. Величина
коэффициента зависит
от количества полных
месяцев владения
объектом. Начиная с
расчета налога за 2016
год месяц перехода
права будет считаться
полным для нового
владельца, только если
право возникло до 15-го
числа включительно. В
таком случае прежний
собственник этот месяц
при расчете не
учитывает. Если же
переход права
собственности
зарегистрирован после
15-го числа, налог за
этот месяц не платит
новый собственник.

Федеральный закон от
29.12.15 № 396-ФЗ
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Транспортный
налог можно
уменьшить на
сумму платы
за вред
дорогам

Действует с
3 июля
2016 года

Не
предусмотрено

Для организаций
введен вычет по
транспортному налогу в
размере платы за вред,
который дорогам
федерального значения
причиняют
большегрузы -
автомобили с
разрешенной
максимальной массой
свыше 12 т (абз. 12 п. 2
ст. 362 НК РФ). Вычеты
предусмотрены для
налоговых периодов
2016 - 2018 годов. Если
из-за вычета сумма
налога принимает
отрицательное
значение, то
налог считается равным
нулю.

Федеральный закон от
03.07.16 № 249-ФЗ

Меняется
декларация по
транспортному
налогу 

С 1 января
2017 года

Применяется
форма и
порядок
заполнения
декларации по
транспортному
налогу, утв.
приказом ФНС
России от
20.02.12 №
ММВ-7-11/99@.  

В декларации
появились строки
для указания месяцев
регистрации и снятия с
учета транспортных
средств. Кроме того, в
новой форме
декларации по
транспортному налогу
будут учтены
изменения в Налоговом
кодексе РФ, согласно
которым владельцы
большегрузов смогут
уменьшать
транспортный налог на
платежи в систему
«Платон». 
Применяется с
отчетности за 2017 год
(сдать до 1 февраля
2018 года).

Приказ ФНС от
05.12.16 №
ММВ-7-21/668@. 
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Ввели штраф
для физлиц по
транспортному
налогу

С 1 января
2017 года

Штраф не
установлен

Если из налоговой не
пришло уведомление об
уплате налога за
недвижимость и
автомобили, гражданин
должен сообщить
инспекторам о своих
объектах. Сделать это
нужно до 31 декабря
года, следующего за
отчетным. Если
пропустить срок или
вовсе не сообщить о
транспортных
средствах, налоговые
инспекторы выпишут
штраф – 20 процентов
от неуплаченного
налога. Штраф ввели с
1 января 2017 года

П. 12 ст. 1 Закона от
2 апреля 2014 г.
№ 52-ФЗ

Местные налоги

Что меняется Когда
вступает в
силу

Как было Как стало № Документа

Новый штраф
для физлиц

С 1 января
2017 года

Штраф не
установлен

Если не подать или
пропустить срок
для сообщения о
недвижимости,
налоговые инспекторы
выпишут штраф.
Заплатить придется 20
процентов от
неуплаченного налога
на имущество

П. 12 ст. 1 Закона от
2 апреля 2014 г.
№ 52-ФЗ

 


